事 務 連 絡

令和２年 10 月 13 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の

取扱いについて（通知）

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

（別添）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

健康保険組合 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房給与厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

保 医 発 1 0 1 3 第 １ 号

令 和 ２ 年 1 0 月 1 3 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成20年厚生労働省告示第59号）第１章第２部第２節入院基本料等加算

に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、データの提出（データの再照会に係る提

出も含む。）に遅延等が認められた保険医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できな

いこと等とされているところである。

今般、別添の保険医療機関において、令和２年９月22日に提出すべきデータの提出に遅延等が認め

られたため、令和２年11月のデータ提出加算を算定することができないことから、その取扱いに遺漏

のないよう関係者に対し、周知徹底を図られたい。

保険医療機関名 適用期間

いわき市医療センター 973‐8555 福島県　いわき市　内郷御厩町久世原16番地

医療法人社団協栄会大久保病院 310‐0905 茨城県　水戸市石川4丁目4040番地32号

医療法人慈厚会野上病院 300‐0031 茨城県　土浦市東崎町6-8

地方独立行政法人　茨城県西部医療機構　茨城県西部メディカルセンター 308‐0813 茨城県　筑西市大塚555番地

医療法人社団聖嶺会立川記念病院 309‐1736 茨城県　笠間市八雲2-12-14

医療法人社団冠心会大崎病院東京ハートセンター 141‐0001 東京都　品川区北品川5-4-12

医療法人社団輝生会初台リハビリテーション病院 151‐0071 東京都　渋谷区本町3-53-3

医療法人杏林会リハビリパーク板橋病院 174‐0063 東京都　板橋区前野町1-21-20

医療法人社団悦伝会目白第二病院 197‐0011 東京都　福生市福生1980

医療法人社団守成会広瀬病院 252‐0105 神奈川県　相模原市緑区久保沢2-3-16

医療法人社団公仁会大和成和病院 242‐0006 神奈川県　大和市南林間9-8-2

医療法人双葉会藤田病院 475‐0858 愛知県　半田市泉町111番地の18

社会福祉法人あじろぎ会宇治病院 611‐0011 京都府　宇治市五ケ庄芝ノ東54-2

社会医療法人明生会明生第二病院 537‐0024 大阪府　大阪市東成区東小橋1-19-20

関西医科大学くずは病院 573‐1121 大阪府　枚方市楠葉花園町4-1

社会福祉法人恩賜財団大阪府済生会吹田病院 564‐0013 大阪府　吹田市　川園町1番2号

医療法人社団つかさ会尾原病院 654‐0121 兵庫県　神戸市須磨区妙法寺字荒打308番地の1

神戸市立医療センター中央市民病院 650‐0047 兵庫県　神戸市　中央区港島南町2丁目1-1

医療法人浜病院 640‐8137 和歌山県　和歌山市吹上2丁目4番7号

医療法人長久堂野村病院 731‐0223 広島県　広島市安佐北区可部南四丁目17番30号

医療法人社団啓卯会村上記念病院 722‐0014 広島県　尾道市新浜1-14-26

医療法人社団青寿会武久病院 751‐0833 山口県　下関市武久町2丁目53番8号

医療法人社団三恵会木太三宅病院 760‐0080 香川県　高松市木太町3836番地7

西予市立野村病院 797‐1212 愛媛県　西予市野村町野村9号53番地

医療法人新松田会愛宕病院 780‐0051 高知県　高知市愛宕町1丁目1-13

医療法人薫風会毛山病院 781‐0806 高知県　高知市知寄町1丁目2番2号

医療法人八宏会有田胃腸病院 870‐0924 大分県　大分市牧1丁目2番6号

医療法人陽明会増田病院 880‐0045 宮崎県　宮崎市大字大瀬町2176-1

医療法人誠心会ゆのもと記念病院 899‐2201 鹿児島県　日置市東市来町湯田3614

医療法人ユカリア沖縄かんな病院 904‐1304 沖縄県　国頭郡宜野座村字漢那469番地

住所

令和２年11月１日から
令和２年11月30日

別 添

	保医発1013第1号
データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の取扱いについて